BRASIL: Tébua Completa de Mortalidade

Ambos os sexos - 2014

ANEXO

Idades Exatas (X) Probabilidades de Morte Entre Duas |dades Exatas Q (X,N) Obitos D(X,N) 1 (X) L(X,N) T(X) Expectativa
(Por_Mil) de Vida a Idade X E(X)

0 14,399 1440 100000 98694 7520029 3
1 0,930 92 98560 98514 7421335 753
2 0,599 59 98468 98439 7322820 74,4
3 0,456 45 98409 98387 7224382 734
4 0,374 37 98365 98346 7125995 724
5 0,321 32 98328 98312 7027648 715
6 0,285 28 98296 98282 6929336 70,5
7 0,260 26 98268 98255 6831054 69,5
8 0,245 24 98243 98231 6732799 68,5
9 0,239 23 98219 98207 6634568 67,5
10 0,243 24 98195 98183 6536361 66,6
1 0,260 25 98171 98159 6438178 65,6
12 0,294 29 98146 98131 6340019 64,6
13 0,353 35 98117 98100 6241888 63,6
14 0,450 44 98082 98060 6143788 62,6
15 0,758 74 98038 98001 6045728 61,7
16 0,944 93 97964 97918 5947727 60,7
17 1,110 109 97871 97817 5849810 59,8
18 1,241 121 97763 97702 5751993 58,8
19 1,343 131 97641 97576 5654291 57,9
20 1,444 141 97510 97440 5556715 57,0
21 1544 150 97369 97294 5459275 56,1
22 1,613 157 97219 97141 5361981 55,2
23 1,645 160 97062 96982 5264840 54,2
24 1,648 160 96903 96823 5167858 53,3
25 1,638 158 96743 96664 5071035 52,4
26 1,632 158 96584 96506 4974372 515
27 1,640 158 96427 96348 4877866 50,6
28 1,668 161 96269 96188 4781518 49,7
29 1,715 165 96108 96026 4685330 48,8
30 1,768 170 95943 95858 4589304 47,8
31 1,821 174 95774 95686 4493446 46,9
32 1,876 179 95599 95510 4397760 46,0
33 1,933 184 95420 95328 4302250 451
34 1,994 190 95235 95141 4206922 44,2
35 2,065 196 95046 94947 4111782 43,3
36 2,151 204 94849 94747 4016834 423
37 2,251 213 94645 94539 3922087 414
38 2,368 224 94432 94321 3827548 40,5
39 2,503 236 94209 94091 3733228 39,6
40 2,654 249 93973 93848 3639137 38,7
41 2,823 265 93724 93591 3545289 37,8
42 3,017 282 93459 93318 3451697 36,9
43 3,241 302 93177 93026 3358379 36,0
44 3,492 324 92875 92713 3265354 35,2
45 3,767 349 92551 92376 3172641 343
46 4,063 375 92202 92015 3080264 334
47 4,379 402 91827 91626 2988250 325
48 4,717 431 91425 91210 2896623 317
49 5,076 462 90994 90763 2805414 30,8
50 5,463 495 90532 90285 2714650 30,0
51 5,880 529 90038 89773 2624366 29,1
52 6,322 566 89508 89225 2534593 28,3
53 6,792 604 88942 88640 2445368 275
54 7,293 644 88338 88016 2356727 26,7
55 7,837 687 87694 87350 2268711 25,9
56 8,422 733 87007 86640 2181361 251
57 9,038 780 86274 85884 2094721 243
58 9,683 828 85494 85080 2008837 235
59 10,369 878 84666 84227 1923756 22,7
60 11,109 931 83788 83323 1839529 220
61 11,927 988 82858 82363 1756206 212
62 12,844 1052 81869 81344 1673843 20,4
63 13,879 1122 80818 80257 1592499 19,7
64 15,035 1198 79696 79097 1512242 19,0
65 16,286 1278 78498 77859 1433145 183
66 17,644 1362 77219 76538 1355286 176
67 19,162 1454 75857 75130 1278748 16,9
68 20,867 1553 74403 73627 1203618 16,2
69 22,758 1658 72851 72022 1129991 155
70 24,794 1765 71193 70310 1057969 149
71 26,985 1874 69428 68491 987658 14,2
72 29,400 1986 67554 66561 919167 136
73 32,072 2103 65568 64517 852606 13,0
74 35,005 2222 63465 62354 788089 124
75 38,159 2337 61244 60075 725735 1,8
76 41,546 2447 58907 57683 665660 13
7 45,243 2554 56459 55182 607977 108
78 49,294 2657 53905 52576 552795 103
79 53,719 2753 51248 49871 500218 9,8

80 ou mais 1000,000 48495 48495 450347 450347 9,3

Fonte: IBGE, Diretoria de Pesguisas (DPE),

Coordenagéo de Populaggo e Indicadores Sociais (COPIS).

Notas:
N=1

Q(X, N) = Probabilidades de morte entre as idades exatas X e X+N.
I(X) = NUumero de sobreviventes a idade exata X.

D(X, N) = Numero de éhitos ocorridos entre as idades X e X+N.
L(X, N) = NUimero de pessoas-anos vividos entre as idades X e X+N.
T(X) = NUmero de pessoas-anos vividos a partir da idade X.

E(X) = Expectativa de vida a idade X.






